



POLITECNICO
MILANO 1863

AREA TECNICO
EDILIZIA

Milano, 20 dicembre 2023

Oggetto: Espansione del Politecnico di Milano nell'area denominata "Goccia" di Bovisa (GOCCIA-1)

Start up - CIG: A030AEEBD9 - CUP: D45E22000140005

Scuole civiche - CIG: A030ECDDA5 - CUP: B45E22001570001

Food court - CIG: A030F06CAF - CUP: D45E22000140005

Corniche - CIG: A030F277EC - CUP: B42H22007360001

Procedura ristretta

**Risposte ai quesiti pervenuti dal 14 dicembre 2023 ore 10.00 al 19 dicembre 2023 ore 12.00
(risposte ai chiarimenti n. 4)**

In relazione ai quesiti di comune interesse pervenuti nel periodo indicato in oggetto da parte degli operatori economici si riportano in allegato le relative risposte fornite.

L'occasione è gradita per porgere,
Distinti saluti.

**Il Responsabile Unico Del Procedimento
e Project Manager**

Dott. Francesco Vitola
(firmato digitalmente)

Risposte ai quesiti pervenuti dal 14 dicembre 2023 ore 10.00 al 19 dicembre 2023 ore 12.00**Quesito n. 11**

Con riferimento a quanto indicato nel Capitolo 4 della nota esplicativa "Precisazioni sull'impiego della piattaforma" che cita (parte in rosso):

In caso di raggruppamenti/consorzi ordinari costituenti è sufficiente la registrazione alla Piattaforma della capogruppo mandataria senza che sia necessaria la registrazione di tutti i soggetti facenti parte del raggruppamento o del consorzio. L'operatore economico già registrato, che intenda partecipare quale mandataria designata di un raggruppamento/consorzio, deve effettuare una nuova registrazione (ad hoc), all'interno della quale vengono individuati gli operatori economici mandanti.

Segnaliamo che il supporto Sintel ci ha confermato che non è possibile effettuare una nuova registrazione anche ad hoc, per l'utente già registrato.

Dovrebbe invece essere presente nel menù di gara la sezione "Partecipazione in forma aggregata" che non è prevista in questo caso

Si chiede pertanto se sia possibile nella sezione "Richiesta di ammissione" inserire una cartella zip contenente tutta la documentazione del costituendo RTI.

Risposta al quesito n. 11

Secondo quanto stabilito nella sezione "Guida e manuali" dell'Operatore economico, ed in particolare nel manuale intitolato "*Partecipazione alle procedure di gara*" pubblicato sulla piattaforma Aria Spa in data 22 novembre 2023: "*La funzionalità di Partecipazione in forma aggregata non sarà disponibile nelle procedure Affidamento diretto, Affidamento diretto previa richiesta di preventivi, Manifestazione di interesse, Indagine di mercato e durante la prima fase della procedura Ristretta. Un operatore economico che si è quindi pre-qualificato a una procedura Ristretta riportando nella propria Domanda di partecipazione la Modalità di partecipazione in Forma singola, ha la possibilità di sottomettere un'offerta nella seconda fase come raggruppamento, unendosi con altre imprese a loro volta pre-qualificate o con imprese nuove che non hanno partecipato alla prima fase (pag. 38-39 del manuale sopra richiamato)*".

Pertanto si conferma che, diversamente a quanto indicato in Nota Esplicativa, capitolo 4, secondo quanto stabilito dalle nuove modalità di registrazione alla piattaforma di e-procurement l'operatore economico già iscritto, in qualità di capogruppo del raggruppamento temporaneo di imprese, potrà partecipare alla procedura senza la necessità di effettuare una nuova registrazione, caricando la documentazione anche per conto delle mandanti (anche in caso di raggruppamento non costituito).

Solamente nella seconda fase della procedura di gara avrà la possibilità di presentare la propria offerta come raggruppamento, unendosi con le altre imprese a loro volta pre-qualificate o con imprese nuove che non hanno partecipato alla prima fase.

Quesito n. 12

Con riferimento a quanto previsto al capitolo 4 – Precisazioni sull'impiego della piattaforma della nota esplicativa al bando e segnatamente che per la fase di prequalifica l'operatore economico già registrato che intende partecipare quale mandataria designata di un raggruppamento/consorzio deve effettuare una nuova registrazione ad hoc all'interno della quale vengono individuati gli operatori economici mandanti, si chiede di confermare quanto riferito per le vie brevi dall'Help Desk della Piattaforma Telematica, ovvero che per la partecipazione alla fase di prequalifica è sufficiente la registrazione e abilitazione della sola capogruppo mandataria che si occuperà di caricare la documentazione anche per conto delle mandanti (anche in caso di raggruppamento non costituito)

Risposta al quesito n. 12

Si veda la risposta al quesito n. 11.

Quesito n. 13

Chiediamo conferma che, come sancito dalla Determinazione ANAC: Linee guida - Affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria al punto 2.2.2.4.; "Il requisito dei servizi svolti non può essere inteso nel senso di limitare il fatturato ai soli servizi specificamente posti a base di gara. Ne discende che, ad esempio, nell'ipotesi di affidamento della progettazione e della direzione lavori, ai fini della dimostrazione della specifica esperienza pregressa, anche per i servizi c.d. "di punta", in relazione ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, detti requisiti sono dimostrati con l'espletamento pregresso di incarichi di progettazione e direzione lavori, di sola progettazione ovvero di sola direzione lavori. Si deve, infatti, considerare che, per consolidata giurisprudenza, la logica sottesa alla richiesta del requisito del "servizio di punta" è quella di aver svolto singoli servizi di una certa entità complessivamente considerati e non di aver svolto servizi identici a quelli da affidare. Pertanto, a titolo esemplificativo, nel caso di affidamento della progettazione e della direzione lavori è necessario e sufficiente che il concorrente dimostri di aver espletato, in relazione ad ognuna delle classi e categorie e per gli importi dei lavori indicati, o incarichi di progettazione e direzione lavori, o solo incarichi di progettazione ovvero solo incarichi di direzione lavori.", Il requisito indicato al punto del Bando III.1.3 Capacità professionale e tecnica, possa essere soddisfatto da servizi pregressi, fatturati nel triennio 2020-2022 nelle categorie indicate dal bando, di incarichi di progettazione e direzione lavori, di sola progettazione ovvero di sola direzione lavori.

Risposta al quesito n. 13

Non si conferma e si ribadisce quanto previsto dal punto III.1.3 della Nota Esplicativa del Bando, ossia che è richiesto il fatturato per attività di progettazione.

Quesito n. 14

Con riferimento alla risposta d) del quesito n. 3 si chiede conferma che sia possibile partecipare alla gara, sotto forma di associazione temporanea di imprese, in qualità di mandataria, possedendo l'attestazione SOA nella categoria prevalente con una classifica inferiore a quella posseduta, nella stessa categoria, da una delle imprese mandanti.

Risposta al quesito n. 14

Questa Amministrazione fornisce chiarimenti sui documenti di gara e non sulla normativa vigente.

Quesito n. 15

Con riferimento alla risposta al quesito n.9, si segnala che il modello di DGUE da voi richiamato è di difficile compilazione, si prega cortesemente di confermare la possibilità di utilizzare un modello di DGUE in formato editabile, su vecchia base MIT, riformulato e adeguato alle nuove disposizioni normative del nuovo Codice degli Appalti D. Lgs. n.36/2023.

Risposta al quesito n. 15

Si conferma.